
DETERMINAZIONE n° 82   dell’ 8.08.2022 

 

 
Comune di Stefanaconi 

Prov. di Vibo Valentia 
 
 

 
Ufficio amministrativo 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA VALUTAZIONE DI PROGETTI 
DI GESTIONE PER I CENTRI ESTIVI per bambini e adolescenti da 3 a 16 anni nell’estate 
2022 e per la concessione di contributi Decreto legge 21 Giugno 2022 , n. 73 

 
Premesso che: 

 
-  con  decreto sindacale n. 53 del 22.06.2022 con il quale,  al sottoscritto sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile Area Amministrativa- Economico –Finanziaria - Tributi; 
 

- con decreto legge 18 maggio 2021 n. 65 recante “Misure urgenti relative all’emergenza epidemiologica 
da Covid 19 ed in particolare , l’art. 12, il quale prevede che “I protocolli e le linee guida di cui all’art. 1 
comma 14, del decreto legge n. 33 del 2020, sono adottati e aggiornati con ordinanza del Ministero della 
salute, di concerto con i Ministri competenti per materia o d’intesa con la Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome; 

 
- l’art. 16 , primo comma, del citato Decreto legge n. 65 prevede che “fatto salvo quanto diversamente 
disposto dallo stesso , fino al 31 luglio 2021, continuano ad applicarsi le misure di cui al provvedimento 
adottato in data 2 marzo 2021, in attuazione dell’art. 2, comma 1 del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 

 
 

- con decreto legge 21 Giugno 2022, n.73 “Misure  connesse per favorire il benessere dei minorenni e per 
il contrasto alla povertà educativa incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle 
criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico- fisico e sui percorsi di sviluppo e 
crescita dei minori; 

 
- Che al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, 
una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del 
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, e' 
destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2022, 
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori. 

 
- Che con decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, previa intesa in sede di Conferenza 
unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,   sono stabiliti i criteri di 
riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla base dei 
dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della popolazione residente, alle modalità' di monitoraggio 
dell'attuazione degli interventi finanziati, e del recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata 
manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento. 



CONSIDERATO che per le finalità di cui sopra anche per l’anno 2022 è stato finanziato il Fondo per la 
famiglia, con risorse pari a 135 milioni di euro, da destinate direttamente ai comuni per finanziare entro il 31 
dicembre 2022 iniziative volte a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio 
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di 
età compresa fra i 3 e i 16 anni 

CHE grazie all’intesa sancita il 21 giugno 2022 in conferenza unificata, la Ministra per le pari opportunità e la 
famiglia, ha dichiarato che è stata ripartita la somma di € 58  milioni fra i 7145 comuni beneficiari , approvando 
uno schema di riparto dei fondi nel quale risulta assegnata al Comune di Stefanaconi per i centri estivi la somma di 
€ 2.562,46, accertata dal D.L. sopra indicato; 

DATO ATTO che la suddetta cifra è destinata all’organizzazione dei centri estivi, e che la stessa  non è 
sufficiente per la realizzazione dei Centri Estivi medesimi, pertanto,  la somma sopra indicata verrà impinguata  con 
fondi dell’Ente pari ad  € 5.009,89. Il fondo assegnato sarà pertanto un tramite di collaborazione con gli Enti locali e 
al contributo del terzo settore, per il terzo  anno è stato scelto un investimento straordinario nell'educazione non 
formale dei bambini e dei ragazzi, affinchè possa essere restituita loro la possibilità di riappropriarsi degli spazi di 
socialità e di relazione che in questi mesi di chiusure hanno perso e  che invece sono un loro fondamentale diritto 
per crescere." 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n° 35 del 04.08.2022,con la quale si dà direttiva a questo ufficio 
all’assegnazione delle somme e alla realizzazione del Centro Estivo anno 2022; 

 
DATO ATTO che: 
- l’Amministrazione Comunale di Stefanaconi intende favorire l’organizzazione nel proprio territorio di Centri 
Ricreativi Estivi rivolti ai minori, sostenendo la partecipazione dei minori attraverso l’erogazione di contributi ai 
soggetti gestori, nella considerazione che  i centri estivi mirano a: 

 accrescere nei bambini la fiducia in sé stessi e la capacità di socializzazione ; 

 stimolare la conoscenza e dello sviluppo armonico del corpo, attraverso proposte di tipo motorio/sportivo; 

  sviluppare l’autonomia, attraverso la corretta conoscenza e l’uso degli spazi e del territorio con particolare 
attenzione alle tematiche della sostenibilità; 

  sviluppare la collaborazione con le famiglie nell’assistenza, sorveglianza, educazione ed intrattenimento dei figli, 
contemperando le esigenze lavorative dei genitori; 

 collaborare con le famiglie nell’assistenza dei compiti, contemperando esigenze lavorative dei genitori; 

  interrompere i ritmi scolastici dei mesi invernali, particolarmente difficili causa covid 19, con attività creative, 
per rendere i ragazzi protagonisti dell’estate ed artefici del loro divertimento 

  favorire lo sviluppo di una percezione positiva dell’uso e della frequentazione degli spazi all’aperto per realizzare 
processi di integrazioni fra i bambini di diverse età; 

 

 
Ogni centro estivo sarà caratterizzato da programmi ed attività attorno alle quali ruoterà l’organizzazione del 
Centro. 
Le tematiche potranno spaziare fra cultura, arte, fantasia, scienza, ambiente, natura sport, ecc 

 
DESTINATARI del contributo , potranno essere : 

 Associazioni di volontariato e di promozione sociale 

 Associazioni partecipate dell’Ente 

 Cooperative Sociali e scuole paritarie di ogni ordine e grado; 

 polisportive, Associazioni sportive dilettantistiche e simili; 
 
  altri soggetti che perseguono finalità educative/ricreative e /o socio Culturali e/o sportive a favore di minori 

attraverso l’organizzazione di attività estive; 

 enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica; 



 

- il compito dell’Associazione che intende partecipare all’avviso pubblico per la gestione dei centri estivi sarà: 
 la presentazione della domanda di contributo per l’organizzazione e la gestione dei centri estivi nel territorio 
comunale a seguito pubblicazione avviso pubblico; 

 
- presentazione al Comune di Stefanaconi di un progetto organizzativo, in attuazione alle linee guida  
dell’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari opportunità e la Famiglia del 21 
Giugno 2022  e/o eventuali successivi provvedimenti regionali emanati in materia sanitaria, inerenti la gestione in 
sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori emerse 
dall’impatto dello stress pandemico . 
- accesso alle attività dei centri estivi tramite iscrizione gratuita , con un numero massimo di minori accolti in 
funzione degli spazi e dell’area disponibile, delle raccomandazioni sul distanziamento fisico, del tipo di attività 
svolta e della durata della permanenza, qualora le attività siano svolte in spazi chiusi». 

- attivazione del centro estivo per una durata minima di almeno quattro settimane; 
DARE ATTO che il contributo verrà erogato alla conclusione del periodo estivo e comunque previo 
presentazione entro e non oltre il 30 ottobre 2022 di una rendicontazione dell’attività svolta dalla quale si evinca il 
numero effettivo dei bambini iscritti e frequentanti, nonché i periodi di funzionamento, con specifico riguardo al 
costo di tutto il personale, quale operatori, educatori, animatori , assistenti al bambini H ; 

 
CHE il contributo verrà erogato nel limite massimo della copertura delle spese sostenute dal gestore per il 
funzionamento del centro estivo, e comunque non oltre l’importo   di €  7.572,35; 

 
CHE il contributo non sarà erogato qualora lo svolgimento dei centri estivi non avvenga nel rispetto delle  norme  
per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori. 

 
          Dare atto che la somma  di € 2.562,46  assegnata  a questo Ente dal Ministero per le pari opportunità e la famiglia,       
trova la sua capienza al cod. 760 del bilancio comunale esercizio 2022  e che somma pari ad € 5.009,89 fondi dell’Ente 
trova la sua capienza al cod. 613 del bilancio comunale esercizio 2022  pertanto, con successivo atto si procederà ad 
impegnare e liquidare  in favore della società assegnataria dell’avviso pubblico per l’importo complessivo pari ad € 
7.572,35;  

VISTI i Decreti del Consiglio dei Ministri per l’emergenza COVID 19 
VISTO il Decreto “Rilancio” DL n. 34 del 19.05.2020, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19” 
VISTO il Decreto legge del 21 maggio 2022 n. 73 
VISTO il Dlgs n. 65/17 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate; 
1. Di approvare lo schema di avviso, con il relativo modulo per la richiesta, rivolto ai gestori dei centri estivi privati 
e pubblici, al fine di individuare i beneficiari del contributo di che trattasi ; 

 
2. Di dare atto che il presente avviso unitamente al modulo per la richiesta sarà pubblicato sull’albo pretorio on-line 
e sul sito internet istituzionale del Comune; 

 
3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line del Comune di Stefanaconi, ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 

 
                        Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                                                               F.to Dott. Michele Piperno 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Stefanaconi lì 08.08.2022 

                                        Il RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA 

    F.to Dott. Michele Piperno   

 

________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 In 
relazione al disposto dell’art. 147 – bis e dell’art. 151 si attesta la copertura finanziaria scaturente dalla 
presente sugli interventi 760 e 613 del bilancio comunale esercizio 2022;  

Stefanaconi lì 08.08.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            F.to Dott. Michele Piperno 

 
 
___________________________________________________________________ 

                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi n.            Reg.Pub. 

Stefanaconi lì 09.08.2022 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

                   F.to Serafina Garcea



 


